



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br



Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 17 de dezembro de 2024
OEP/611/2024

Senhor Presidente

Em resposta ao Requerimento nº 68/2024 de autoria da vereadora Dra. Ivanete Cristina Xavier, que nos fora enviado, bem como aos Departamentos de Licitação e de Obras, encaminhamos as informações solicitadas.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br



Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de dezembro de 2024.

Referência: Requerimento nº 68/2024.
Câmara Municipal de Bebedouro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Lucas Gibin Seren

Cumprimentando-o cordialmente, valho-me do presente instrumento para, em atenção ao Requerimento nº 68/2024 oriundo da Câmara Municipal de Bebedouro, proceder com as seguintes informações:

5. “Após a publicação da Lei 5700/2024 foi observado pelo município a obrigatoriedade de incluir nos novos contratos quem realizará o nivelamento das vias? Justifique em caso negativo.”

R. Todos os processos licitatórios de recapeamento asfáltico e/ou “tapa buracos” realizados no ano de 2024 - Concorrências Eletrônicas nº 01/2024, nº 02/2024, nº 03/2024 (<https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorrenci-encerradas>) e Pregão Eletrônico nº 05/2024 (<https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/fechado/item/25628-pregao-eletronico-n-05-2024>) - foram realizados anteriores à vigência da Lei nº 5700, de 15 de abril de 2024, motivo pelo qual, não constou nos referidos contratos o determinado na Lei nº 5700/2024.

6. “Quantas obras de recapeamento ou tapa buracos foram realizadas após a publicação da Lei 5700/2024? Encaminhar os contratos, independentemente de estarem ou não disponibilizados no portal da transparência.”

R. A primeira parte do questionamento deverá ser respondida pelo Departamento de Planejamento Urbano e Obras. Que as minutas dos contratos dos respectivos processos licitatórios estão disponíveis nos links abaixo:



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br



[https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorren-
cia-encerradas/item/25663-concorren-
cia-eletronica-n-01-2024](https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorren-
cia-encerradas/item/25663-concorren-
cia-eletronica-n-01-2024)

[https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorren-
cia-encerradas/item/25664-concorren-
cia-eletronica-n-02-2024](https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorren-
cia-encerradas/item/25664-concorren-
cia-eletronica-n-02-2024)

[https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorren-
cia-encerradas/item/25665-concorren-
cia-eletronica-n-03-2024](https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorren-
cia-encerradas/item/25665-concorren-
cia-eletronica-n-03-2024)

[https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/fechado/item/2562
8-pregao-eletronico-n-05-2024](https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/fechado/item/2562
8-pregao-eletronico-n-05-2024)

Sem mais para o momento, renova-se os votos da mais elevada
estima e distinta consideração.

Tiago Ambrósio Alves

Diretor Departamento de Compras e Licitações



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br



Bebedouro, 17 de dezembro de 2024.

Prezada Senhora,

Cumprimentando-o cordialmente, valho-me do presente instrumento para prestar informações referentes ao **requerimento nº 68/2024**, de autoria da nobre vereadora **Dra. Ivanete Cristina Xavier - LÍDER DO PSDB**

- 1- Foi realizado o mapeamento das vias de nosso município que necessitam de nivelamento da via posteriormente ao recapeamento ou tapa buracos após a publicação da Lei 5700/2024?
- 2- Quais pontos de nivelamento foram realizados após a publicação da Lei 5700/2024?
- 3- Quais os principais pontos de nivelamento solicitados, tanto em pedidos direto de munícipes, quanto dos vereadores?
- 4- A título exemplificativo, quantas vezes foi solicitado o nivelamento (suavização) do cruzamento da Rua Duque de Caxias com a Rua Vicente Paschoal, da Rua Campos Sales com a Vanor Junqueira Franco, da Rua Adolfo Pinto com a Rua Campos Sales e da Rua Adolfo Pinto com a Rua Lucas Evangelista? Já foi realizada a obra nessas localidades? Caso negativo justifique.
- 5- Após a publicação da Lei 5700/2024 foi observado pelo município a obrigatoriedade de incluir nos novos contratos quem realizará o nivelamento das vias? Justifique em caso negativo.
- 6- Quantas obras de recapeamento ou tapa buracos foram realizadas após a publicação da Lei 5700/2024? Encaminhar os contratos, independentemente de estarem ou não disponibilizados no portal da transparência.
- 7- Qual o motivo dos PV's estarem sendo tampados com massa asfáltica ao invés de ser realizado o nivelamento da via de forma correta, deixando o PV livre para acesso (tendo como exemplo o recente recapeamento da Rua Antônio Alves de Toledo, centro)?
- 8- No caso dos PV's estarem sendo tampados com massa asfáltica e em caso de entupimento do encanamento de esgoto é possível a danificação pelo rompimento da rede, causando ainda mais transtornos aos munícipes e gastos desnecessários, uma vez que o nivelamento das vias deixaria o PV livre e certamente seria mais barato do que a manutenção em uma via após o rompimento de uma rede de esgoto, por exemplo?

Em resposta ao Requerimento apresentado à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, informamos o seguinte:

“Deus Seja Louvado”

PROTOCOLO 50285/2024 - 04/12/2024 11:51 - PROCESSO 1169/2024



Prefeitura Municipal de Bebedouro



Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

1. **Mapeamento das vias para nivelamento:**

O mapeamento das vias que necessitam nivelamento foi iniciado após a publicação da Lei nº 5700/2024. No entanto, devido à limitação de recursos técnicos e financeiros, o processo encontra-se em fase de planejamento para viabilização futura.

2. **Pontos de nivelamento realizados:**

Até o momento, não foram executados trabalhos significativos de nivelamento, pois a Prefeitura está em busca de alocar recursos específicos para atender à demanda crescente, uma vez que a lei foi publicada sem aviso prévio o que não permitiu que a prefeitura se planejasse financeiramente.

3. **Principais solicitações de nivelamento:**

As solicitações dos munícipes e vereadores estão sendo catalogadas, e priorizamos a criação de um banco de dados que permitirá organizar e atender às demandas de forma estruturada.

4. **Solicitações em cruzamentos exemplificados:**

Ver resposta 3

5. **Inclusão nos novos contratos:**

Esclarecemos que a inclusão da obrigação de nivelamento nos novos contratos ainda está em análise técnica e jurídica, considerando que tal medida implica em ajustes nos procedimentos licitatórios e na alocação orçamentária. Informamos ainda que todos os recapes realizados posterior as publicações da Lei já estavam em processo licitatório não sendo possível a inclusão das obrigações de nivelamento.

6. **Obras realizadas após a publicação da Lei 5700/2024:**

Ver resposta 5

7. **Tampamento de PVs com massa asfáltica:**

A prática mencionada ocorre em caráter emergencial, visando a segurança viária e a fluidez do tráfego. A solução definitiva, com nivelamento adequado, requer um planejamento mais detalhado e a alocação de recursos que atualmente não estão disponíveis.



Prefeitura Municipal de Bebedouro



Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Consequências de PVs tampados:

Estamos cientes dos possíveis riscos decorrentes dessa prática emergencial. Todavia, o município estudou alternativas para atender às necessidades sem comprometer o erário, respeitando os limites orçamentários e fiscais.

Reiteramos que a Administração Municipal está empenhada em atender às exigências da Lei nº 5700/2024 e solicita a compreensão desta Casa quanto às limitações financeiras e operacionais que enfrentamos. Nosso compromisso é buscar soluções planejadas e sustentáveis para os desafios apontados, sem prejuízo ao equilíbrio fiscal do município.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LEONARDO MIGUEL O.R.T. de CARVALHO
ENGENHEIRO CIVIL
Diretor de Obras, Infraestrutura e Convênios

Ilmo Sr.

LUCAS GIBIN SEREN
PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”

PROTOCOLO 50285/2024 - 04/12/2024 11:51 - PROCESSO 1169/2024



Prefeitura Municipal de Bebedouro



Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - PROTOCOLO:50348/2024 - 17/12/2024 - 14:51 - 9M6B-6999-2S2R-RB30

PROTOCOLO 50285/2024 - 04/12/2024 11:51 - PROCESSO 1169/2024

“Deus Seja Louvado”



CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as assinaturas, clique no link: <http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9M6B69992S2RRB30>, ou vá até o site <http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9M6B-6999-2S2R-RB30



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - PROTOCOLO:50348/2024 - 17/12/2024 - 14:51 - 9M6B-6999-2S2R-RB30